НАВАДАРОЖСК1 СЕЛЬСК!
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

НОВОДОРОЖСКИЙ СЕЛЬСКИ]
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕ

РАШ ЭННЕ РЕШ ЕНИЕ

0 8 ноября 2022 г. № 83
аг.Новыя Дароп аг . Новые Дороги

Об утверждении Комплексного плана
мероприятий, Положения об инициативной
группе, состава инициативной группы по
реализации государственного профилактического
проекта «Каваличи -  здоровый агрогородок» на
2022 -2025 годы

На основании статьи 10, 11 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-3  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», государственного профилактического проекта «Здоровые
города и поселки», утвержденного протоколом заседания
Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению
и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики
Беларусь от 30 октября 2019 г. № 2 , Новодорожский сельский
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий, Положение об
инициативной группе, состав инициативной группы по реализации
государственного профилактического проекта «Каваличи -  здоровый
агрогородок» на 2022 -  2025 годы (прилагаются);

2.Обеспечить работу по своевременному выполнению Комплексной:
плана мероприятий по реализации государственного профилактического
проекта «Каваличи -  здоровый агрогородок» на 2022 -  2025 годы.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
управляющего делами Новодорожского сельского исполнительногс
комитета Назарову С.С.

Управляющий делами С.С.Назарова

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Новодорожского сельского
исполнительного комитета
08.11.2022 № 83

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по реализации государственного
профилактического проекта «Каваличй -  здоровый
агрогородок» на 2022 -  2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнители

1. Организационное обеспечение
1.1 Проводить заседания инициативной группы по

реализации государственного профилактического
проекта «Каваличи -  здоровый агрогородок»

февраль,
октябрь

председатель (заместитель председателя)
инициативной группы по реализации
государственного профилактического проекта
«Каваличи -  здоровый агрогородок»
(далее -  инициативная группа)

1.2 Проводить анализ медико-демографической, социально
гигиенической и экологической ситуации

июнь инициативная группа

1.3 Сформировать и утвердить показатели «Профиля
здоровья»

декабрь 2022
года

инициативная группа

1.4 Проводить расчет показателей «Профиля здоровья» июнь инициативная группа
1.5 Проводить корректировку (при необходимости)

Комплексного плана мероприятий по реализации
государственного профилактического проекта
«Каваличи -  здоровый агрогородок» с учетом оценки
эффективности

декабрь инициативная группа

1.6 Обобщать и распространять передовой опыт по
формированию у населения мотивации к здоровому
образу жизни

на
протяжении

проекта

инициативная группа

2

1.7 Создать рубрики государственного профилактического
проекта «Каваличи -  здоровый агрогородок»
на Интернет-сайтах учреждений, организаций
и предприятий

декабрь 2022
года

отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи Стародорожского районного
исполнительного комитета (далее — райисполком)

1.8 Обеспечить разработку макетов, изготовление
(приобретение) и размещение на территории либо
на зданиях агрогородка бигбордов либо билбордов
на тематику здорового образа жизни, в том числе
по профилактики отказа от курения, потребления
алкоголя, тематику пропаганды физической культуры
и спорта, профилактики зависимых состояний

на
протяжении

проекта

государственное учреждение «Стародорожский
районный центр гигиены и эпидемиологии»
(далее -  ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»),
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
коммунальное унитарное предприятие
«Стародорожское ЖКХ»
(ттяттее -  КУП «Стародорожское ЖКХ»)

1.9 Размещать на объектах торговли и общественного
питания, осуществляющих реализацию алкогольных,
слабоалкогольных напитков и пива, информационных
материалов о риске смертельного отравления алкоголем
при его чрезмерном употреблении

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
учреждение здравоохранения «Стародорожская
центральная районная больница»
(далее -  УЗ «Стародорожская ЦРБ»),
отдел экономики райисполкома,
Любанское районное потребительское общество,
торговые предприятия и организации общественного
питания всех форм собственности

1.10 Обеспечить проведение работы по вакцинации против
COVID-19 населения согласно Национальному плану
мероприятий по вакцинации против инфекции COVID-
19 в Республике Беларусь на 2021-2022 годы

2022 год УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.11 Организовать вакцинацию против гриппа не менее 40%
работающих в трудовых коллективах

ежегодно УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.12 Организовать иммунизацию всеми вакцинами,
включенными в национальные программы, не менее
97% взрослого и не менее 95% детского населения

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.13 Организовать проведение скрининга населения
на ВИЧ-инфекцию с максимальным охватом групп

на
протяжении

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»_______ _______________

1.14

1.15

2.1

2.2

риска, учетом складывающейся эпидемической
ситуации, не менее 16% от численности населения
и расширением скрининговых обследований возрастной
группы 30-39 лет
Проводить дни информирования в организациях
агрогородка с рассмотрением работы, проводимой по
пропаганде формирования здорового образа жизни
среди населения

проекта

на
протяжении

проекта

Обеспечить наличие на урнах, контейнерах твердых
отходов КУП «Стародорожское ЖКХ» наклеек либо
трафаретных рисунков «Пора бросать» с изображением
стеклянной бутылки либо сигареты в мусорном ведре
либо на аналогичную тематику

на
протяжении

проекта

отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
организации всех форм собственности ----------------- —
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
отдел архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства райисполкома,
КУП «Стародорожское ЖКХ»

2. Повышение уровня знаний населения по основным факторам риска
Освещать ход выполнения Комплексного плана
мероприятий по реализации государственного
профилактического проекта «Каваличи — здоровый
агрогородок» ______ _________________
Готовить выступления по телевидению, радио,
публикации в печать, материалы на сайты

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

для здоровья и альтернативным формам поведения
государственное учреждение «Редакция районной
газеты «Навшы Старадарожчыны»

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
районный комитет общественного объединения
«Белорусский республиканский союз молодежи»
"далее -  БРСМ),

У

4

районная организация «Белорусское Общество
Красного Креста» (далее -  БОКК)2.3 Готовить и издавать (переиздавать) информационно-

образовательные материалы
на

протяжении
проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.4 Проводить занятия (семинары, круглые столы, мастер-
классы, тренинги, прочие) по формированию здорового
образа жизни с медицинскими работниками
и работниками других ведомств

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
БОКК

2.5 Проводить консультации (индивидуальные, групповые,
по телефону)

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.6 Проводить праздники, акции, лекции, групповые
беседы, конкурсы, трансляции видеороликов в рамках
мероприятий

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам

дискуссии, диспуты, Ф

на
протяжении

проекта

2.8

2.9

I БРСМ, _ _ _ _ _ __
IЬОКК— _ ,

r « ~ —  —  • ,
^райисполкома раб0ТЫ, культуры

БРСМ,
1БОКК_

S s s s s i S b - -

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

БРСМ, _ _ _ _ _ ------
БОКК  ^ ^ Г р а й и ? иЭ>>’

ГгУ^СтароД°Р° ц РБ»УЗ «Стародорожская и

1ГиГ 1 здоровья» — -

на
протяжении

проекта

■^у1< С т а р о л ^ Р ^ ^ ^ ^ ^ ^  и по делам 1культуры и ПО Д 1

отдел идсоло и ома, „  и туризму
молодежи р образованию,
управление
райисполкома,
БРСМ, образования ]

Б ° КК’ в еннос СтароДоРОЖСКОГОгосударственн _ кии центр ^ ------
<<Со и и а л ь н о - п е д а г о г _ _ _ -----------------

района»,----------- ^ ^ Г и Р Б »
уЗ^<СтароДоР0

 _______ -—--------------- волонтеров

, i s -  ■ * "j жизни и другим вопросам

на
протяжении

проекта

ПО обучению формам двигател

 __________ — — ^ Г 1 ™ т т т г д а- ^ о т Т ^ ^ о д а л ь н о и  адаптаци ки
Проводить работу потребностями и ф
^  ЛИЦ С0“ иц н а о ^ о в е  принципа равных
ослабленных л и ц ________ _________

законодательства

на
протяжении

проекта
на

протяжении
проекта

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

—    ”

на
протяжении

Е Е Г и д е Г г и ч е с к о й  работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,

^ а р о д о р о ж с к н й р ^ Г н Э » ,

УЗ «Стародорожская ЦРЬ»,

УЗ «С тародорож ска^_______ _____ ____

УрХ “ олкома ч е «Стародорожский ^
государственное У центр ^ » ________

С т а р о д о р о ж с к а я  11РБ»

^ л Т и Г Г ^ — , спорту И туризму

отде^идеологической работы, культуры и по дела
молодежи райисполкома,

Брсм,

7

проекта
2,1? ^

j
Организовать и провести информационные акции,
направленные на привлечение внимания населения
к проблеме активного и пассивного курения, мотивации
к отказу от курения:
«Дыши свободно» (Всемирный день борьбы
с туберкулезом),
«Мы не курим, присоединяйся» (Всемирный день
здоровья),
«Беларусь против табака» (Всемирный день без табака),
«Время бросить курить» (Всемирный день некурения.
Профилактика онкологических заболеваний)

март

апрель

май
ноябрь

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
БРСМ,
БОКК

2.18 Организовать и провести информационные акции,
направленные на профилактику заболевания
неинфекционными болезнями:
«Скажи нет наркотикам» (Международный день борьбы
с наркоманией),
«Здоровый я, здоровая семья, здоровая страна»
(Всемирный день здоровья),
«Береги сердце» (День профилактики болезней сердца),
«Семья, главное в жизни!» в рамках Международного
дня семьи,
«Дети -  это будущее» (Международный день защиты
детей),
«Храним и бережем» в рамках Дня семьи, любви
и верности,
«Жизнь прекрасна без алкоголя» (День профилактики
алкоголизма),
«Питайтесь правильно» (День здорового питания),
«Сохрани хорошее зрение» (День здоровья школьника.
Профилактика нарушений зрения),______ _____________ _

февраль -
март

апрель

апрель
май

май -  июнь

июль

июль

август
сентябрь

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома,
БРСМ,
БОКК

8

«Сахар под контролем» (Всемирный день борьбы
против диабета)

ноябрь

2.19 Организовать и провести информационно-
образовательные акции «Контролируем давление -
продлеваем жизнь» по профилактике болезней системы
кровообращения

два раза в
месяц

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

2.20 Проводить в организациях акции по пропаганде
безвозмездного донорства

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

2.21 Провести тематические конкурсы:
2.21.1 «Лучшая эмблема государственного профилактического

проекта «Каваличи -  здоровый агрогородок»
декабрь

2022 года
ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
инициативная группа

2.21.2 «Лучший информационный стенд по тематике
формирования здорового образа жизни»

сентябрь ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
организации всех форм собственности

2.21.3 «Лучшая фотография по тематике формирования
здорового образа жизни»

октябрь ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ

2.21.4 Лучший детский рисунок на экологическую тематику февраль районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды

2.21.5 «Мы -  за здоровый образ жизни» ноябрь ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

2.22 Проводить районные спортивные соревнования:
>.22.1 лыжные гонки «Лыжня зовет», «Все на старт» январь -

февраль
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

>.22.2 Обеспечить развитие туризма (пешего, велосипедного) на
протяжении

управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома

2.23

3.1

3.3

акции по развитию

3.4

апрель
апрель
октябрь

районная инспекция природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Проводить экологические
экологической грамотности.
«Чистые игры»,
«Чистыи водоем», октябрь ---- ----- ■—-—
«Посади дерево: С}хс п ш М ш ш т 1 ^Ш ^ ------------- —
------------ Г п - я п а н й е ^ д о р о в ь е с б ё р е ^

лишению материально- райисполкома3.
щ ^ ^ г ь  работ)' ПО улучшению материально-
технической базы учреждений образования

организационно-структурные
обеспечивающие сохранение и укрепление здоровья

детей
Организовать и провести в учреждениях обР“ “вг“ ™
мероприятиях, направленные на повышение статуса
ипоестижа семьи в обществе, формированию духовно
" ^ Н Ы Х  ценностей, профилактики
правонарушений

3.5

развития детей аг. Каваличи по основным показателям,
определение группы здоровья,
распределение учащихся по группам по физкультуре,
распределение детей по индексу массы тела,
наличие хронических заболеваний,
с рассмотрением результатов на педагогических советах
и родительских собраниях --------

на
протяжении

проекта

^ j p ^ H T ^ Q R a T b  и ~ ~ п р о в е с т и ~ м ^ р о ^ ^ ^ ^ ^ и я ^ п о | с н и ж е н и ю

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

и туризму

управление по
райисполкома

образованию, спорту и туризму

образованию, спорту и туризмууправление по
райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,

Г т д " С ч Г о ^ о ™ ,  культуры и по делам
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК    — ------------— ------------
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,
управление по образованию,
райисполкома

спорту и туризму

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,

10

_ _ _ _ _ ----------------------- „исков у молодёжи п у г е м Р  а
i T S S i -  о здоровом Образе

жизни

"  1УРИЗМУуправление по ouijaJ
^ " д е Г г и ч е с к о й  работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома,

БРСМ,
БОКК

_______ ____—----   " ~ 1 Wsdi

Оказывать консуЛЬТа™ВГ ” ексуГьной культуры, "Р°™*™ИИ (райисполкома, __________________ ___

_______ _____— ^ ^ ^ ш ш в о р ы  Н .... прпиичные профсоюзные opi

“ ОРТУ и туризму
управление по оор<и

      -----

_______________________________________________________ п “ нии первичные профсоюзные ор
Обеспечить внесение материальном Р 1Ооесп  ̂ стимулировании и v х проекта
положении о стиму V атически проходящих _ _ _ _ _ ------ —
поощрении работников, ^  разу Не | | ------ --------------

осмотры, при™ Z™ cKHer осмотры, при э т о м ^ -  ,--------- _ ---------

стимулирования ,  культурно- проекта ^ _________

0Вi  с Г ” меРоУприя™ях (-ртакиадь.,1работников, принимаюши (спартакиады
массовых и спортив мероприятия^-----------

протяжении^ д а Г р а б о т У  н°_ °ЗД°Р на рабочих местах протяж
1 С улучшением условии тру распространению

производственных ^ “ ртщшно’го стимулирования
различных фор 1Л„р0вому обрюу*пзЩ------ —

Организовать " И ^ HSe»!__5H^H H X _jE ™ Sa-------
-тарр.пения c__ngH»j; -------

ГУ Уоародорожск ̂
УЗ « С т а р о д о р о ж с к а я  Ц  ^  социальной защите
управление по труду>
райисполкома

УЗ «Стародорожская ЦРБ»

проекта
на

протяжении
проекта

профессиональных _иятий, направленных _________ _______________

   по тпогювительной гимнастике  imi райисполкома,
ТЦСОН

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»,

^ е Г Г “ Т а —  и социальной защите

райисполкома

: активность

на
протяжении

проекта

jgv ил _________ -—
спорту и туризму

И КЛУООЬ   Iipuvmv* , ^ _________ _______
активность     — ------ д̂ гт̂ ктуг^ ^  ЖИЗНИ

Обеспечить здоровое • ' нное
безбарьерной Ч »  »“ " 6H0BJleH„e зон отдыха,
озеленение, создание и
пешеходных зон

*   —---------
отдел архитектуры, строительства
коммунального хозяйства райисполком ,
КУП «Стародорожское ЖКЛ»

Главный врач ^
ГУ Стародорожский раиЦ! и J

А.В. Дубовик